
ÇAYIR YE MER'A ISLAHINDA YAKMANIN ÖNEMİ 

Ahmet Gökkuş (1) 

Özet 

Yakma  ile çayır ve mer'alarm  ıslahında  ateşin etkisi,  vejetasyonun yapısı ile 
yörenin iklim  ve toprak  şartlarına  göre değişir. 

Genel olarak  ateşe karşı  otsu türler,  odunsu  türlerden  daha  dayanıklıdırlar. 
Yumak  oluşturan  otsu türlerin  yakmaya karşı  hassasiyetleri  yanında  rizom, stolon, 
yumru ve soğan meydana  getiren  bitkiler  oldukça  fazla  dayanıklılık  göstermektedir-
ler. Yine  tekrarlanan  yakmalarla  bir yıllık  türlerin  oram artmaktadır. 

Yakma  sonucunda  çayır ve meraların  ot verimi artmakta;  otun bünyesindeki 
besin maddeleri  oranları  ile otun sindirilebilen  kısmı yükselmekte;  bunlara bağlı 
olarak  çayır ve mer'oların  kapasiteleri  artarak  hayvanlarda  daha  fazla  canlı ağır-
lık  artışı sağlanmaktadır. 

Giriş 

Yakma, ateşin bitkilere olan teşvik edici veya engelleyici etkilerinden fayda-
lanılarak tabii çayır ve meralar ile orman alanlarında bir ıslah metodu olarak 
kullanılmaktadır. Yeteri kadar ateş sağlayabilmesi bakımından özellikle çalılık 
ve orman-mer'a sınırlarındaki otsu ve odunsu türlerin birlikte bulunduğu mer'a-
lar, yakma uygulamalarına daha uygun olmaktadır. Aynı zamanda bu metod, 
diğer metodlaıla mücadelesi nispeten zor, zaman alıcı ve pahalı olan çalı ve ağaçsı 
türlerle daha kolay mücadele imkânı sağlamaktadır. 

Yakma ile çayır ve mer'a ıslahına girişilmeden önce vejetasyonun karakteri 
çok iyi bilinmeli ve yakmanın nasıl bir vejetasyon değişikliği meydana getireceği 
az çok tahmin edilmeledir. Ancak bu şekilde arzulanan bitki örtüsü teşekkülüne 
yardım edilmiş olunmaktadır. 

Yakmanın boıanik kompozisyona, etkisi, bitkilerin kendi yapılarından ileri 
gelen bazı faktörlere  bağlı olduğu gibi ıkb'm, toprak, yakma zamanı ve şekli gibi 
birçok faktöre  de bağlı olarak değişmektedir. Bu faktörlerin  etkisi, esas olarak a-
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teşin şiddetini değiştirmesinden ileri gelmektedir. Genel olarak yüksek sıcaklıklar-
da ateş meydana getiren yakmalar, vejetasyon ve toprağı tahrip edici özelliklere 
sahiptir. Buna karşılık hafif  yakmalar vejetasyon ve toprakta arzu edilen değişikliği 

.gerçekleştirir. 

Yakmanın Çayır Ve Mer'alara Etkisi 

Ateş çayır ve mer'alarda bulunan bütün bitkisel ve hayvansal organizmaları 
etkilemek suretiyle bu alanların botanik kompozisyon, ot verim ve kalitesi ile 
toprak üstü ve toprak içi faunasını  değiştirir. 

1— Botanik Kompozisyona Etkisi 

Yakmanın botanik kompozisyona etkisi, bu alanlardaki türlerin ateşe karşı 
gösterdikleri reaksiyona bağlıdır. Bunda bitki türlerinin yapısı, hayat formları 
ve çoğalma şekilleri en etkili faktörlerdir. 

a— Bitki Türlerinin Yapısı: Bitkileri öncelikle ot, çalı ve ağaç diye gruplan-
dırabiliriz. Genellikle odunsu yapıya sahip olan çalı ve ağaçların yakmaya karşı 
daha dayanıksız olduğu söylenebilir (Wright ve ark. 1979). Çünkü odunsu türler 
daha uzun. süre ve şiddetle yanmaktadır. Yanarken meydana getirilen ateşin 
yoğunluğu ve buna bağlı olarak tahribat daha fazladır.  Nitekim Wright ve ark. 
(1979) Artemisia tridetata  çalısının; Anderson ve Bailey (1980) Populus tremuîoi-
Jfí'in;  McGinty (1983) Opuntia sp., Berberís  trifoliata,  Forestiera  pubescens 
ve Juniperus  spp. gibi çalıların ve Ahlstrand (1982) ise çalılık vejetasyondaki 
yakma ile Juniperus  pinchotti  ve Acacia texensis'in  azaldığını ifade  etmişlerdir. 
Bu yüzden odunsu türlerin mer'alan istila ettiği ekosistemlerde yakma, otsu tür-
lerin hakimiyetinin devam ettirilmesinde faydalı  bir vasıta olmaktadır. 

Otsu türlerin en önemli grubunu buğdaygiller oluşturmaktadır. Buğday-
giller sık veya seyrek yumakh, stolonlu ve rizomlu olabildikleri gibi birkaç saptan 
meydana gelen habituslarda da olurlar. Yumak formlu  bitkiler yakmaya karşı 
rizom ve stolonlulardan daha az dayanıklıdırlar. Yumakların sık bir yapı göster-
meleri bitkilerin ateşe karşı hassasiyetlerini artınr. Böyle bitkilerin sık yumaklan 
ateşin geçmesinden sonra uzun bir süre için için yanmaya devam ederler. Ayrıca 
bu süre içerisinde sıcaklıklar yüksek değerlere ulaşır. Sık yumak meydana getiren 
Festuca  idahoensis  ve S tip a comatá'  mn, ortamda ateşin geçmesinden sonra 45 
dakika süreyle yanarak 538°C'ye kadar yükselen sıcaklıklara çıktıkları belirlen-
miştir (Wright 1971). Bunun yanında, yumakh bitkilerde, yumaklann yaşlı olması 
ve toprakta fazla  alan kaplaması, ateşten daha fazla  zarar görmelerine sebep olan 
diğer bir özelliğidir. Yine yaşlı bitkilerde yakma sonrası büyüme hızlarının yavaş-
lığı ve yaşlı yumakların orta kısımlarının kurumuş bitki artıkları ihtiva etmesi de, 
ateşin bu bitkilere daha etkili olmasını sağlamaktadır (Wright ve ark. 1979). 
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Daha az yapraklı ve nispeten daha kalın saplara sahip olan seyrek yumaklı 
bitkiler, ateşe karşı sık yumaklı türlerden daha dayanıklıdırlar. Seyrek yumaklı 
Agropyron cristatıım,  Agropyron desertorum  ve Âgropyron sibiricum gibi aynk 
türleri, yakma uygulamalarından Festuca  idahoensis  ve S t ip a comala'  dan daha az 
etkilenmişlerdir (Vallentine 1971). Bu durum bu türlerin daha çabuk yanmaları 
ve toprağa az ısı iletmelerinden kaynaklanmaktadır. 

Stolon meydana getiren buğdaygillerde dallanmanın olduğu gözler, sürünücü 
gövdelerde bulunduğundan bunların ateşe karşı dayanıklılıkları daha fazladır. 
Bu türler, yumaklar gibi ateşi uzun süre yüksek sıcaklıklarda tutacak kesif  kardeş-
lenme oluşturmazlar. 

Rizomlu buğdaygiller yakmaya karşı en fazla  dayanıklılık gösteren türlerdir. 
Bu türlerin rizom meydana getiren gövdeleri toprak içerisinde teşekkül etmektedir. 
Toprak içerisinde bulunan bu rizomlar ateşten korunmaktadır (Mallik ve Gi-
mingham 1983). Dolayısıyla bütün rizomlu buğdaygiller yakma uygulamalarından 
sonra teşekkül eden bitki topluluklarında hemen artış göstermektedir. Hatta yapı-
lan bir çalışmada Harniss ve Murray (1973), yakılan parsellerdeki rizomlu buğday-
gillerden sağlanan üretimin, yaklaşık 30 yıl süreyle yakılmayan kontrol pat selleri-
nin toplam üretiminden daha fazla  olduğunu tespit etmişlerdir. 

Genel olarak ateşin geniş yapraklı otlara etkisi buğdaygillerden biraz daha 
azdır (Wright ve ark. 1979). Ancak bu grup bitkilerde de ateşin genel etkileri ay-
nıdır. Yani yeniden gelişmeleri rizom veya diğer toprak altı organları ile olan 
bitkiler yakmalardan daha az zarar görmektedirler. Wright ve ark. (1979), rizom 
ve kök sürgünleri ile gelişen bitkilerin yakmadan en az zararlananlar olduğunu 
ve yakmadan sonra çok hızlı bir gelişme gösterdiklerini ifade  etmektedirler. 

b— Hayat Formu: Bitkilerin hayat formu,  elverişsiz mevsimi geçirme şekil 
leridir. Bu hayat formları  bitkilerin yetiştikleri ortamdaki ekolojik şartlara uyma 
çabaları sonucu teşekkül etmiştir. 

Sürgün gözleri toprak altında bulunan geophyt (rizom, soğan ve yumrulu 
bitki!er)'ler yakmaya oldukça dayanıklıdırlar. Bunlar yakma sonrasında vejetas-
yona öncelikle yerleşen ve dominant olan türlerdir (Chapman ve Crow 1981). 
Geophyt'lerle birlikte sürgün gözleri toprak yüzeyine yakın olan hemicryptophyt 
(yarı gizli bitkiler)'lerde ateşten az zarar gözen bitkilerdir. Mallik ve Gimingbam 
(1983), yakma sonucu çıplaklaşan zeminde ilk olarak görünenlerin geophyt ve 
hemicryptophyt'ler olduğunu bildirmişlerdir. Aynı şekilde Reader ve ark- (1983). 
geophyt ve hemicryptophyt'lerin, toprak yüzeyinin hemen üzerinde sürgün veıen 
chamaephyt ve yüzeyin oldukça yukarısında sürgün gözlerine sahip olan nanop-
hanerophyt'leiden daha iyi yaşadıklarını ifade  etmektedirler. 

c— Çoğalma Şekilleri: Çayır ve mer'a bitkileri ya generali!" ya da vejetm'f 
olarak çoğalmaktadırlar. Tohumla çoğalan biı yıllık türler, ateşe karşı çok yıllık-
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lardan daha dayanıklıdırlar. Ancak bu durum yakma zamanıyla çok yakından 
ilgilidir. Yakma ile generatif  olarak çoğalan bir yıllıkların artmaları ve yakma 
sonrasındaki habitatta öncelikle görülmeleri, daha önceki seneleıde olgunlaştır-
dığı tohumlarının hepsinin bir yılda çimlenmeyerek, bir kısmının toprak içinde 
saklı kalmalarındandır. Barııey ve Frischknecht (1974)'in yakma sonrasında 
suksesyonun ilk devresinde Aîyssum  alyssoides,  Descurania sophia, Nîcotiana 
attenuata  ve Salsola  pesti/er  gibi bir yıllık türlerin fazlaca  yer aldıklarım tespit 
etmeleri, bundan üeri gelmektedir. 

Vejetatif  olarak çoğalan çok yıllık türlerde genellikle regenerasyonu sağlayan 
bitki kısımları, yakmada esas yanan materyali meydana getirmektedirler. Bitki-
lerin vejetatif  organlarının yanması ile de bu organlar ya ölmekte veya önemli 
ölçüde zarar görmektedirler. Bu yüzden tekrarlanan yakmaların uygulandığı 
alanlarda vejetatif  yolla çoğalma gösteren türlerde azalma olmaktadır (Wright 
ve Klemmedson 1965). 

2— Ot Verimine Etkisi 

Çalı ve ağaçların yakma ile vejetasyondan uzaklatırılması sonucunda, otsu 
türlerin bu bitkilerle olan rekabeti azalmaktadır. Buna bağlı olarak otsu türler 
hızlı bir gelişme göstermektedirler. Ot üretimi, rekabet şartlarındaki değişim ya-
nında yakma sıklığı, yakma zamam, nem şartları ve yakma zamanındaki vejetas-
yonal büyüme kuvvetinin durumu ile de etkilenir (Vogl 1979). Genellikle yakılan 
bitkiler daha büyük ve daha canh gelişerek daha fazla  çiçek ve tohum teşekkül 
ettirmeye meyillidir. Bu yüzden çoğu araştırmalarda yakma ile ot verimlerini rı 
artırıldığı bulunmuştur (Leslie 1979; Ralphs ve Busby 1979; Merrill ve ark. 1980; 
White ve Currie 1983). 

Yakmanın odunsu ve arzulanmayan türlerin yok edilmesinde etkisiz kalması 
veya vejetasyonu büyük oranda tahrip etmesi durumunda ise ot üretiminde artış 
görülmemektedir. Bu şekildeki yakmalarda, ateşin ıslah edici etkisi yerine tahrip 
etme özelliği ön plandadır. Aynı zamanda yakma sonrasında çayır ve mer'alarm 
otlatılması veya havaların kurak gitmesi de bitkilerin yaşama ve ot üretimlerinde 
zararlı etkiye sahiptir (Wright ve ark. 1979). 

3— Ot Kalitesine Etkisi 

Çayır ve mer'a idaresinde toplam üretimin artırılması yanında üretilen otun 
lezzetli ve besleyici olması arzulanır, otun kalitesi hem otu meydana getiren 
türlere hem de bu türlerin bünyelerindeki besin maddesi oranlarına bağlıdır. 
Yakma ile bitki bünyesindeki arzulanan besin maddesi oranlarında önemli 
artışlar sağlanmaktadır (Lewis ve ark. 1982). Uygun dönemlerdeki yakma ile 
ottaki ham protein, Ca ve P ilk büyüme peryodunda artmakta, daha sonra 
tekrar başlangıç seviyelerine düşmektedir (Hilmon ve Lewis 1962; Southwell 
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ve Hughes 1967). Buna karşılık yakma sindirimi zor olan lignin oranının düş-
mesine sebep olmaktadır. (Hilmon ve Lewis 1962). Ancak bu sonuçlar bazı 
çalışmalarda farklı  şekillerde bulunmuştur. Örneğin, Merrill ve ark. (1980) yakma 
ile otun mineral muhtevasının belirgin bir şekilde değişmediğini, Correa ve 
Aronovieh (1980) ise yakılan parsellerin otunda daha düşük ham protein ve 
daha yüksek karbonhidrat olduğunu tespit etmişlerdir. Bu durum muhtemelen 
yakma sonrasındaki bitki gelişmesi ile topraktaki besin elementleri miktarına 
bağlıdır. 

Çayır ve mer'alann yakılmak suretiyle ot kalitelerinin yükseltilmesi, bu alan-
lardan üretilen otun hayvanlar tarafından  daha fazla  tüketilmesini ve bu otun 
sindirilebilme oranının artmasını sağlar. Yakılan Pinus-Ândropogon  mer'asında 
buğdaygiller hayvanların otladığı otun % 50'den fazlasını  meydana getirmiştir 
(Pearson 1976). Yine McGinty (1980) ve Lewis ve ark. (1982) yakılan mer'alarda 
otlayan hayvanların rasyonlarırun büyük bir kısmım buğdaygillerin oluşturduğunu 
ifade  etmektedirler. Genellikle buğdaygiller çayır ve mer'alann arzulanan türleridir. 

Ot verimi, otun faydalanma  oram, lezzetliliği, besin elementleri muhtevası 
ve sindirilebilirliliğini artırmak için yakmadan sağlanan kâr, hayvansal ürün ka-
zançlanna aksetmektedir. Hilmon ve Hughes (1965), Launchbaugh ve Owensby 
(1978) ve McGinty (1980) yakılan alanlarda otlayan hayvanlarda daha fazla  hay-
vansal ürün elde edildiğini kaydetmişlerdir. 

4— Faunaya Etkisi 

Yakma sonrasında ateşin etkisiyle toprak içi ve üstü ile vejetasyon katında 
bulunan makro ve mikrofauna  önemli derecede zarar görmektedir. Bu zararlan-
ma toprak üstü ve vejetasyon katındaki, canlılarda daha fazla  olmaktadır. Bitki 
örtüsü ve artıklar, yanan kısım olduklarından, bunların yanması ile üzerlerindeki 
bütün hayvansal organizmalarda yok olmaktadır. Bunun yanında ateş çok hafif 
İse toprak üstü faunasına  etkisi az olabilir. Bu durumda hayatta kalabilenler, 
özellikle artıklar arasında yer alan organizmalardır, Aynca mevcut bitki örtüsünden 
beslenen çabuk haraket edebilen herbivorlar ile bu herbivorları tüketen kanıivorlar, 
yakmayla vejetasyonun yok edilmesi sonucunda ortamdan uzaklaşmaktadırlar. 
Bunların yerine o alana adapte olabilen başka hayvansal organizmalar yerleşmek-
tedir tAndiç 1984). 

Toprak içi faunası  İse toprağın koruyucu etkisi altında bulunduğundan, ateş-
ten nispeten daha az etkilenmektedir. Toprak içi faunasına  yakmanın etkisi a-
teşin şiddetine bağlıdır. Toprakta yüksek sıcaklıklar oluşturan yangınlar, toprak-
ları belli bir süre sterilize etmektedir (Renbuss ve ark. 1973). Az şiddetteki yak-
maların ise önemli bir zaran görülmemektedir. Wells ve ark. (Î979)'na göre 
Berry , az yoğun yangınlar ile toprak mikroorganizmalarında değişikük olmadı-
ğını kaydetmişdir. 
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Sonuç 

Çayır ve mer'a vejetasyonlarının yapısı, tiiı sayısı, toprağı kaplama alanları, 
verimliliği ve hayvanlar tarafından  yenen miktarları yüksek sıcaklıklarla etkilen-
mektedir. Eğer toprak üstü yakıtlarının azlığı nedeniyle vejetasyon düşük yo-
ğunlukta yakılırsa, çayır ve mer'aların bu hayati öneme sahip nitelikleri olumsuz 
yönde etkilenmez veya önemli oranda geliştirilir. Yani bu alanlar ıslah edilir. 
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